omnino uel paruulus superfuit: qui seruitutis conditionem uitæ amore tolerant.

Fanno ab urbe cōdita. dc. xxxv. Publio Scipione Nasica & Lucio Calphurnio Bestia cōsulibus Iugurthæ Numidarum regi bellum cōfēsu populi Romani senatus indixit. Sed ego de Iugurtha ordinis tantum loco & causa comme morationis breuiter perstrinxerim: quia ut de natura eius uaria atque intolerabili . ita & de rebus tam dolose: q̄ strenue gestis propter opimam scriptorum luculentiam sa- tis sufficiens apud omnes noticia est. Igit̄ Iugurtha Mīcipsæ Numidarum regis adop- tiuus: hæresque inter naturales eius filios factus primum cohæredes suos: id est Hye psalem occidit. Adherbalem bello uiictum Aphrica expulit. Calphurnium inde con- sulem aduersum se missum pecunia corrupti: atque ad turpisimas conditiones pacis adduxit. Præterea cum Romam ipse uenisset omnibus pecunia aut corruptis: aut attē- tatis seditiones dissensionesque permiscuit: quā cum egrederetur: infami satis notauit eulogio: dicens. O urbem uenalem & mature perituram: si emptorem inuenieris. In se- quenti anno Aulum Posthumium Posthumii consulis fratrem: quem is. xl. M. arma- torum exercitui præfecerat apud Calamam urbem thesauris regiis cōditis inhiātem bello oppressit: cui uiicto ignominiosissimum fœdus exegit. Vniuersam pene Aphri- cam a Romanis deficientem regno suo iūxit. Postea tamen Metelli consulis integri- tate & disciplina coercitus: duobus etiā præliis uiictus uidit præsente se & uastari Nu- midiam suam & nō posse defendi. a quo in ditionem coactus. ccc. obsides dedit. fru- mentum atque alios commeatus per soluturum se se spopondit. iii. M. amplius perfu- garum reddidit. Exin cum incertus in pace improbos non prohiberet excursus: Gaii Marii consulis non minore pene q̄ ipse prædictus erat astutia: Romanisq; uiribus fra-ctus est: maxime postq; Marius urbem Capsam ab Hercule Phœnico: ut ferunt con- ditam regiis tunc thesauris confertissimam dolo circunuenit. & cepit. Diffidens dein de propriis rebus & uiribus Iugurtha societatem cum Boccho maurorum rege fecit cuius equitatu in immensum auctus marianum exercitū creberrimis incursionibus fatigauit. Postremū apud Cyrtham urbem antiquam masanissæ regiam aduersum Romanos expugnationem eius parantes. lx. milia equitum instructus occurrit. Nunq; ulla Romano militi tumultuosior pugna & terribilior fuit: adeo ut discursu & fremi- tu circuncursantium & impetentium equitum suscitatus puluis cælum subtexuerit: diem ademerit: noctemq; obduxerit: tantus autem telorū nimbus ingruerit ut nulla pars corporis esset ab ictu tuta: quippe quibus & uisus ad prospiciendum impedi- mento caliginis & expeditio ad cauendum compressione multitudinis deerat. Nec la- borabat eques Maurus ac Numida: ut bene collocatum hostem opportuno teli impe- tu rimaretur. Sed potius in incertum pila mittebant: certi: q; uulnera incerta non essent. Ita coacti in unum romani equites: in unum pedites densabantur. Intercapedi- nem tanti periculi nox interueniens finem dedit. Eadem postera die & belli & pericu- li facies erat erumpere in hostem: q̄ quis stricto miles gladio nō ualebat ferire. eminus enim iaculis repellebatur. fugere non poterat. Vndiq; eni uelocior ad persequendum eques icluserat. Iā certa dies & nullū undecūq; suffragiū. dira ūdiq; mortis facies obii ciebat. Tādem Marius cōsul forti desperatiōe spei uiā fecit. & cū uniuerso simul ag- mine prorupit e uallo. cāpoq; se simile prælio dedit. Et cū iterq; circūfusi hostes nō

folū agminis extrema laniarēt: uerū etiā media excusis pcul telis cederēt: turbatosq; Romanos i sup etiā æstu solis i toleratia sitis: mortis circumstātia usq; ad extremū despe rationis fatigaret: subito notū illud romanorū aduersus Aphros tempestatum imbri umq; suffragium cælo missum i speratae salutis fuit. Siquidem repentina pluia sitiē tibus Romanis & æstuantibus refrigerium potumq; præbuit. Porro autem Numidis hastilia telorū: quæ manu itorquere sine armētis solent: lubrica ac p hoc inutilia reddi dit. Scuta etiam: quæ elephantī corio extento atq; durato habilia & tuta gestabant: cuius ea natura est: ut acceptum imbrem: tanq; spongia ebibat: ac per hoc intractabile repente pondere fiat: quia circumferri non poterant: defendere nequierunt. Ita ex insperato conturbatis destitutisque Mauris ac Numidis Bocchus & Iugurtha fugerunt. Post hoc l.M. armatorum nouissimo bello ab iisdem regibus obiecta hæc quoque usque ad iterationem romanis uicentibus cæsa referuntur. Ex eo Bocchus spem belli abiiciens pacē petiuit. atque i preciū pacis Iugurthā dolo captum catenisque obrutum p Syllā legatum misit ad Marium: q in triumpho ante curvum cum duobus filiis suis actus mox in carcere stragulatus ē. Iisdē diebus obscenū pdigiūm ac triste uisum ē. Lucius Aelius eques Romanus cum uxore & filia Roma in apu liā rediēs tēpestate correptus est: qui cum filiā cōsternatā uideret: ut citius ppioribus tectis succederēt: relictis uehiculis: arreptisque eqs filiā uirginē equo insidentem i medium agmen accepit. Puella uero i cū fulminis exanimata est. Sed omnibus sine scisura aliqua uestimentis ademptis: ac pectoris pedumque uinculis dissolutis: monili bus etiā anulisque discussis: ipso quoque corpore illæso: nisi quod obscenū in modum nuda: & lingua paululum exerta iacuit equus quoque ipse quo utebat stratis frenis & cigulis dissolutis passim ac dispersis exanimis pcul iacuit. Post hoc paruo intercessu temporis Lucius Vecturius eques Romanus Aemiliam uirginem Vestalem furtiuo stupro polluit. Duas præterea uirgines Vestales eadē Aemilia ad participationē icesti sollicitas cōturbanalibus sui corruptoris exposuit ac tradidit. Indicio p seruū factō supplicium de omnibus sumptum est. Iisdem præterea Iugurthini bellitē poribus Lucius Cassius cōsul i Gallia Tigurinos usq; ad oceanum psecutus: ruis sumq; ab eisdem insidiis circūuentus occisus est. Lucius quoq; Piso uir cōsularis legatus Cas sii cōsulis iterfectus. Gaius Publius alter legatus: ne residua exercitus portio quæ i ca stra cōfugerat: deleret: obsides & dimidiā partē reū omniū Tigurinis turpisimo sœdere dedit: q Romā reuersus a Cælio tribuno plæbis die dicta eo q, Tigurius obsides dederat: i exiliū pfugit. Scipio p cōsul capta urbe Galloꝝ: cui nomē ē Tolosa. c. M. pō deris auri: & argēti. cx. M. e tēplo A pollinis sustulit: quod cū ad Massiliā amicā popu lo Romano urbē cū præsidiis misisset. iterfectis clā: sicut qdā cōtestant: qbusea custodienda & puehēda cōmiserat: cūcta p scelus furatus fuisse narrat. Vnde Magna quæ si lo post Romæ acta ē. Multas gētes i unū cōspirasse: ut Romanū nomē delerent.